Τον Οκτώβριο ενδεχομένως να αναχώρησε για την
Τεργέστη και λίγο μετά να βρέθηκε στην Μάλτα ή στη Ρώμη. Ο Μιχαήλ
επέμενε ιδιαίτερα στο ζήτημα της επιστροφής των εγγράφων του
προκειμένου να αποδείξει, όπως υποστήριζε, την πραγματική δράση του
στην Κρήτη. Προς το τέλος της ζωής του έμεινε στη Φλωρεντία.
Πέθανε στις 9/21 Ιουνίου 1855, σε ηλικία 86 ετών και κηδεύτηκε στο
κοιμητήριο της ελληνικής κοινότητας στο Λιβόρνο.